
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  33

OGGETTO:

GETTONI DI PRESENZA SPETTANTI AI CONSIGLIERI COMUNALE E
AI  COMPONENTI  DELLE  COMMISSIONI  ANNO  2019  –
DETERMINAZIONI.      

L’anno duemiladiciannove addì venti del mese di  dicembre alle ore 18,30 nella sala delle
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge e Statuto,
si  è  riunito,  in  sessione  ORDINARIA ed  in  seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE,  il
Consiglio Comunale. I Consiglieri risultano presenti-assenti alla trattazione dell’argomento indicato
in oggetto come dal seguente prospetto:

                                                           Cognome e Nome                                                                        Presente

ALLISIARDI LIVIO 
RINAUDO DOTT.SSA MILVA 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
NASI FABRIZIO GIACOMO GIOVANNI 
BERTOLOTTO ANTONINO MARCO 
PETTINA' LUCIA 
RINAUDO MARIO GIUSEPPE 
SOLA IVO GIUSEPPE 
GIORDANINO RENATO GIOVANNI 
BROCCHIERO SERGIO GIUSEPPE 
ROVERA STEFANO 
INAUDI ALVARO TERESIO PAOLO 
PIETRANGELO RAFFAELE PINO 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO 
SI 
SI 

NO 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

11
2

Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale, a scavalco Dott. Dario MONDINO, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  ALLISIARDI LIVIO nella sua qualità di
Sindaco ed a seduta aperta, dispone la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
 - l’art. 82, comma 1, del D. L.vo 267/2000, che stabilisce l’attribuzione di un’indennità di funzione,
fissata con decreto di cui al comma 8 del citato art. 82, per il Sindaco e per i componenti degli
organi esecutivi dei Comuni.
- il Decreto ministeriale n. 119 del 4.4.2000, pubblicato sulla G.U. n. 110 del13.5.2000 con il quale
vengono fissate le indennità massima da corrispondere al Sindaco e ai componenti della Giunta.
- il citato art. 82 del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce altresì che l’indennità è dimezzata per i
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa.
- l’art. 1, comma 54, Legge n. 266/2005 (Finanziaria 2006) che ha disposto la riduzione del 10% per
cento dell’indennità di funzione degli amministratori locali e dei gettoni di presenza dei consiglieri
comunali rispetto a quanto percepito dagli interessati al 30 settembre 2005.

Rilevato che l’intera materia concernente il  meccanismo di determinazione degli emolumenti  in
argomento  è  stata  rivista  dall’art.  5,  comma  7,  D.L.  78/2010,  il  quale  ha  demandato  ad  un
successivo  decreto  del  Ministro  dell’Interno (ad  oggi  non ancora  approvato)  la  revisione  degli
importi tabellari, originariamente
contenuti nel D.M. 4 agosto 2000, n. 119.

Atteso che ad oggi non è ancora stato emanato il decreto di cui al citato D.L. 78/2010 e che pertanto
sono confermate le disposizioni del più volte citato D. M. n. 119 del 4.4.2000

Considerato  che  la  competenza  a  deliberare  in  materia  di  gettoni  di  presenza  dei  consiglieri  e
componenti  commissioni  spetta  al  Consiglio  Comunale,  in  base a  quanto  disposto  dall’art.  82,
comma 11, del D. Lgs n. 267/2000;

Ritenuto per l’anno 2020 confermare l'importo del gettone di presenza pari ad € 12,66 precisando
che l'importo sarà adeguato in base alle maggiorazioni previste in seguito ai risultati del rendiconto
2018;

Acquisiti i pareri di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5,  del T.U.E.L. (D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267);

Con votazione resa per alzata di mano e con il seguente risultato: astenuti n. zero, voti contrari n.
zero, voti favorevoli n. 11, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

Di confermare l'importo del del gettone di presenza per i Consiglieri comunali e i componenti delle
commissioni pari ad € 12,66  precisando che l'importo sarà adeguato in base alle maggiorazioni
previste in seguito ai risultati del rendiconto 2019.



Il Presidente
 ALLISIARDI LIVIO  *

Il Segretario Comunale
 Dott. Dario MONDINO  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


